Solutio.
Ad 1

Ad 2

Ad 3

Contrasta

Questio III

ipsa speculatione magis proprie in re speculata...

Ad secundam probationem potest dici quod moralis philosophia...

Instantia

Solutio

Instantia

Solutio

Ad 4 et 5

Ad 6

Ad 7

Contra in directe sic

etis aliquorum arguit contra predictam veritatem in directe sic...

Primo sic. Sicut se habet prudentia in moralibus...

Contra ista

Prologus

realiter differunt. quorum unus realiter potest esse altero
non existeret. sed multi nescientes theologiam veram
2 habent fidem. g° r° . Aliud est habere fides
aliud est reddere rationem de fide. sed habitu the-
ologico reddimus rationem de fide. quod ut dicitur
3 i. Petri. iij. Omni poscenti debemus reddere
rationem de ea quae in nobis est fide. p° habitus
qui respiciunt idem obiectum sub alia tamen ratione for-
mali differunt realiter. sed fides et theologiam sunt
hominum. g° r° . Maior nota est. pro minore. quia
4 secundum omnes deus est subiectum fidei sub ratione prime ve-
ritatis. sed in theologiam subiectum sub ratione veri-
diligibilis. ut superius est probatum. p° illi ha-
bitus differunt realiter qui ex sua ratione forma-
li habent alium vel alium modum tendendi in sua
se considerata. sed fides et theologiam sunt hominum.
quia per fidem intendimus in quodlibet credi-
bilibi sive in quodlibet articulo per se. ita quod non
5 resolvimus unum mediante alio in primam veritatem.
sed per theologiam unam veritatem etiam sillogistice
deducimus mediante alia. p° illi habitus realiter
differunt qui habent modos generationis formaliter
diversos. scilicet theologiam et fides sunt hominum. g° r° .
Maior pars per comparationem. scilicet. meth. minor est no-
ta. quod fides vera cum sit spiritus infusa non poterit
haberi nisi per dei influentiam spiritalem. theologiam autem super
posita fide potest haberi per doctrinam et humanam inquisi-
tionem assistere sola dei influentia generali. p° pro-
pter hec igitur motiva nego animus superius intro-
ductum. Ad primam igitur probationem dicendum ad maio-
rem similitudinem fidei ad prudentiam in his attendi.
quod sicut in moralibus propter ipsam prudentiam anne-
tam spiritibus practice dirigentem in agibilibus
est dare habitum libri ethicorum quod scientificiter tra-
ditur noticiam agibilibus. sic in supernaturalibus propter
fidem connexam caritati inclinante ad assentien-
dum his quae credere debemus dare habitum theo-
logie quod scientificiter vel quasi scientificiter tradit noticiam
animus eorum quae credenda sunt. vel saltem eorum quae ex cre-
dendis sillogistice deducuntur. cum igitur scientia libri ethi-
corum sit habitus distinctus a prudentia. pars quod ratio
magis arguit oppositum quam propositum. Ad secundam
partem superius in questione. quod theologiam proprie
potest dici sapientiam et scientiam aliquo modo. Ad pro-
bationem dico quod philosophus non intendit per hoc dicere
quod sapientiam sit intellectus vel scientiam realiter. scilicet
quod habeat aliquam similitudinem cum utroque. et talis
aliqualis similitudo etiam in theologiam respectu in-
tellectus et scientie dicitur facili potest reperiri. coicatur. n.
cum intellectu in eo quod considerat primam principia.
et cum scientia in eo quod ex principijs deducit sillogi-
stice suas conclusiones. Ad tertium dicendum
quod minor est falsa. Ad probationem dico quod obsecu-

ritas non est de ratione formali fidei. sicut declara-
tum est superius. in questione. Et miro quod tot doctorum
fundat se in illa ratione. cum ipsi negare non pos-
sint quin lumen fidei sit aliqua participatio lu-
cis spiritualis. Sicut igitur tenebra corporalis nulla-
tenus esse potest de formali ratione lucis corpora-
lis quatenus remittit. dum tamen naturam lucis vel
luminis in se habeat. sic illud enigma vel tene-
bra spiritualis non poterit esse de ratione formali fi-
dei. cum ipsa fides vel essentialiter sit lumen vel ne-
cessario sit annexa lumen. Et eodem modo tale eni-
gma non est de ratione theologice. quod sicut impos-
sibile est aliquam formam absolutam advenire ma-
terie quoniam sibi tribuat aliquam actualitatem. cum omnis
talis forma sit quedam participatio primi actus.
sic impossibile est aliquem habitum veridicum in esse
nostro intellectui quoniam sibi tribuat aliquam noticiam.
cum sit quedam participatio prime veritatis. et con-
sequens obscuritas sive tenebra de sua forma-
li ratione esse non potest. cum igitur tam fides quam the-
ologia sit habitus intellectualis et veridicus. g° r° .

Ad quartum dicendum quod fides cum sit spiritus a
deo supernaturaliter infusa potest dignitate ha-
bitus theologice et obsequii acquiri. Ad probationem
dico quod non propter hunc iterum ad ignobilius. quia non
iterum de fide ad theologiam. ita quod fides potest datur
cum theologiam acquiri. Sicut igitur aut philosophus. i.
ethicorum quod felicitas ut distinguitur alijs bo-
nis est maxime eligibilis. unita tamen cum pru-
dentia eligibilior efficitur. Sic licet fides ut con-
distinguit theologiam sit nobilior. sumpta tamen
simul cum theologiam non ignobilior sed digni-
or efficitur. Ad quintum dicendum quod ad hunc the-
ologia scripta est ut fides contra impios defendatur
et in bonis hominibus nutriatur. idcirco dixit
Iohannes. Nec autem scripta sunt ut credatis etc.

Alii sicut indirecte arguunt contra conclusionem pre-
libatam. probantes quod cognitio dei sit finis theo-
logie. quia idem est finis principiorum alicuius sci-
entiae et finis ipsius scientie. sed articuloz fidei
qui sunt principia theologice cognitio dei est fi-
nis. g° . Maior patet. quod principia implicite to-
tum id sunt quod scia est explicite. p° secundum philosophum
in ij. physicorum non quodlibet ultimum sed ultimum
quod est optimum habet rationem finis. sed cog-
nitio dei est nobilissimus actus anie rationa-
lis interius in theologiam. g° r° . p° vita activa
placida est nobilior quam vita activa. g° speculativa
est nobilior quam operaria. et pars est finis theolo-
gie. p° propter finis sapientie est speculativa.
ut patet. i. et vi. meth. et x. ethicorum. scilicet the-
ologia est sapientia proprie dicta. g° p° aliqui co-
rum dicunt quod non cognitio veritatis sed cognitio patrie

Ad 4

Ad 5

Thomas

est finis theologie. Quia dicitur Matth. v. Beati mundo corde. quoniam ipsi deum videbunt. **¶** In habitibus ordinatis supremus finis debet esse superioris habitus. sed supremus finis omnium artium et habituum est eterna beatitudo que principaliter consistit in visione dei. et habitus theologie est supremus omnium habituum. ergo etc. **¶** Idem est subiectum scientie ut imperfecte cognitum. et finis scientie ut perfecte cognitum. ergo perfecta dei cognitio erit finis theologie. quia in theologia viatoris deus imperfecte cognitus est subiectum. **¶** Augustinus dicit in sermone de Jacob et Esau. quod tota operatio nostra in hac vita est. quod serenetur oculi mentis ut videatur deus. ad hoc sacra mysteria celebrantur. ad hoc sermo dei predicatur. et breuiter omne quod fit in sacra theologia Augustinus videtur velle quod fit propter videre deum. Sed nec illa concluditur. quia id inter omnia homini possibilis tam in via quam in patria habet rationem optimam. et per consequens rationem finis. in quo principaliter consistit meritum in via et premium in patria. dilectio dei est huiusmodi. ergo etc. Maior pars pro merito primo de merito. quia in illo consistit principaliter ratio meriti quod sic se habet quod quocumque alio posito vel remoto ipso solo posito in ipso solo meremur. sed dilectio dei sine caritate est huiusmodi. quia sine caritate omnis alia virtus est mortua et informis. ipsa autem sola de se non potest esse informis. igitur nulla virtus sine caritate potest esse meritoria. sola autem caritas seipsa est meritoria. De primo etiam patebit infra dist. 1. de materia fruitionis. **Ad primum igitur dicendum** ad maiorem quod licet id quod est finis principiorum possit esse finis scientie mediatus et remotus. non tamen immediatus et propinquus. nec etiam minor est vera. quia etiam per ipsas articulos fidei noticiam intendimus dei dilectionem sine qua et fides mortua est et informis. **Ad secundum dicendum** quod minor est falsa. sicut pars per iam dicta et etiam magis adhuc inferius declarabitur. **Ad tertium dicendum** quod non plus concluditur quam quod speculativa est nobilior quam practica. sed quod quicquid meritorie dignitatis est in vita preteritum quam in activa hoc totum pertinet eis prout ordinantur ad affectivam. sic etiam speculatio et actio ordinantur finaliter ad dilectionem dei. id nihil concluditur hic in nos. **Ad quartum dicendum** quod licet maior sit vera loquendo de sapientia philosophica siue sapientia naturaliter inuenta. tamen non est vera loquendo de sapientia theologica. Vel dicendum quod cum sapientia dicatur quasi sapientia scientia. ideo quousque speculationem intendat. principaliter tamen videtur intendere dilectionem secundum quod mentalis sapientia

et delectatio principaliter et magis proprie summa scilicet ex dilectione quam ex speculatione. **Ad quoniam** tertium et secundum dicendum est quod visio patrie est finis remotus theologie nostre. sed hic querimus de fine proprio et immediato a quo scientia denominatur quia a fine remoto non capit propria denominatio. Etiam assumitur falsum. quia siue in via siue in patria dilectio est nobilior speculatione. et etiam ipsa beatitudo patrie magis consistit in dilectione quam in speculatione. Et per idem per ad septimum **Ad octauum dicendum** quod Augustinus per oculum intelligit intentionem nostram. Unde etiam in sermone domini in monte tractans illud Matth. vi. Si oculus tuus simplex fuerit totum corpus tuum lucidum erit. beatus Augustinus dicit quod per oculum intelligere debemus mentis nostre intentionem. talis autem intentio maxime mundatur et serenatur per dei dilectionem multo magis quam per speculationem. **¶** Augustinus etiam secundum Augustinus videtur esse per nos. **¶** Item sunt indirecte arguentes in predictam conclusionem quod praxis siue operatio sit finis theologie. quia saluator dixit. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Sed observantia mandatorum consistit in operibus moralibus. **¶** Illa scientia praxim habet per fine cuius communes animi conceptiones quasi omnes sunt morales. theologia est huiusmodi etc. **¶** Maior pars minor probatur. quia ille sunt coes animi conceptiones quibus peccat theologia. deus est bonus. deus est diligendus. declinandum est malo. bonum est faciendum. et similia. **¶** Scientia quod in maiori sua parte determinat de moralibus illa habet praxim per fine. theologia est huiusmodi. quia quasi vndique tractat de informatione morum. **¶** Et si dicatur istis quod illa non intendunt in theologia propter se. sed solum ut nos ordinant in dei dilectionem. tunc ipsi concedunt hanc conclusionem sed addunt quod dilectio sit vere praxis. et id ad huc ipsis videtur quod habeat intentionem suam. **¶** Quod autem omnis dilectio vere sit praxis ipsi probant multipliciter. **¶** Primo sic. diffinendo praxim sic. **¶** Praxis est operatio alterius potest ab intellectu naturali posterior intellectus et nata propter elicere refectionem ad hoc ut sit recta. sed omnes partes istius diffinitionis conveniunt dilectioni dei. ergo est vera praxis. **¶** Si dilectio ultimi finis non esset vera praxis. sequitur quod aliqua operatio esset in potestate hominis que nec esset praxis nec speculatio. quod est inconveniens. **¶** Per omnes actus voluntatis est praxis proprie dicta. sed dilectio dei est actus voluntatis. ergo etc. **¶** Et addunt istis quod tamen actus elicitus a voluntate est praxis. quia etiam actus impetus a voluntate. si cut sunt actus eliciti ab alijs potentijs. aliter tamen

Ad 5 76

Ad 7 Ad 8

Scotus.

Contra thomam.

Solutio Ad 1

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Prologus

*Contra sco-
tum.*

z aliter. qz actus elicetus a voluntate sicut est
 Diligere z velle e praxis primo z p se. sed actus
 impatus sedario z ex consequenti Sed illud
 no valet. qz ille actus qui no est electio nec se-
 quitur ad electionem no est praxis. dilectio dei e
 hmoi. ergo zc. Maior pars p comitator. vi.
 ethicoz. z i. ethicoz ait qz praxis e opatio fm
 electione. Minor pars pbo. qz voluntas e ipsius
 finis. electio aut eoz que sunt ad fines. Item
 electio est conclusio consilij. sed consilium tuum est
 de contingentibus z de his que sunt ad finem.
 vt pz. iij. z vi. ethicoz. Lu igit dilectio dei te
 dat immediate in vltimu finem. sequit necessaria
 no qz dilectio dei no sit electio. nec psequens
 erit praxis. P. si aliquid non opabile a no-
 bis esset praxis. tunc tolleretur distinctio inter
 practicū z speculatiuū. sed dilectio dei merito-
 ria de qua semp hic loquimur no est operabi-
 lis a nobis. ergo zc. Maior pars. quia practi-
 cū habitus qui dicitur a praxi in hoc fm omnes di-
 stinguunt a speculatiu. qz practicus e de opa-
 bili a nobis. cū sit factiuus sui subiecti. specula-
 tiuus aut e de no opabili a nobis cū suū sub-
 iectū p supponat. Minor pars pbo. qz dilectio e
 virtus a deo infusa. i. caritas. q si a nobis eēt ex
 puris naturalibus saluari possemus. qd e hereti-
 cū. Propter qd ad Th. ij. ait aplos. Non ex
 opibus iusticie q fecim nos s; fm mias suā sal-
 uos nos fecit. P. tripliciter dicitur q ille actus no
 est praxis qui no est in potestate nra. sed dilectio
 dei meritoria no e in potestate nra. sicut. redu-
 citur error pelagij. P. ille actus no est praxis
 cuius directio no cadit sub facultate humani
 intellectus. sed dilectio dei est hmoi. ergo zc.
 Maior pars ex praxis diffinitioe. pbo minorē.
 qz dilectio ad sui directōz requirit directiuū sup-
 naturale. iuxta illud apli ad Ro. viij. qui spū dei
 agūt hi filij dei sūt. Ad p̄mū igit de p̄mū di-
 cedū q diffinitio illa e insufficientis. qz obmittit
 id qd principaliter spectat ad rōez p̄ris. i. e. circa
 opabile a nobis siue eē in potestate nra. minor etiā
 e falsa. qz no sufficit p̄formitas nre rōis ad di-
 rectōz huiusmodi sup̄naturalis actus. Ad scdōz nego-
 p̄ntiā. qz dilectio de qua loqmur no e in potestate
 nra. Etiā ipm psequens no e in conueniens ac-
 cipiendo opationē large p omi actu elicito ab
 ipso hoie. Ad terciūz nego maiorē. z id qd
 addit sicut e falsū. qz nec ois actus a voluntate el-
 icitus e praxis. sic patuit de dilectioe dei. nec ois
 actus p voluntate impatus poterit eē praxis
 qz actus speculatiuus ipsius intellectus cuius
 sit a voluntate impatus eēt praxis. qd tu met
 negas in tuo scripto.